quando legata ex hoc edicto debentur *adde l. 6. ff. eod.* id est de legatis viro aut mulieri relictis sub conditione viduitatis & coelibatus. de qua dixi ad Nouella 22. c. 43. Cur ita dicitur? *l. 3. j. eod.* id est de remittenda conditione viduitatis a testatore indictae. Hodie non remittitur. *Novell. 22. c. 44.* Huius ergo tituli interpretatio defumenda est ex *d. c. 43. §. 44.* extraneo sc. mea. id est, si vxor mea vidua permanferit. hoc igitur innuit, si extraneo legauero sub conditione, si vxor mea vidua permanferit, conditione non remitti: quia nulla viduitas iniungitur. *l. 74. ff. de cond. Et demonstr.* aliud erit si vxori vel alij mulieri legauero sub hac conditione, si vidua permanferit. Eo. n. casu conditio remittitur *l. 2. §. de inst. Et substit.* *l. 3. j. eo.* Quidam hinc colligunt, Legem Iuliam Miscellam pertinuisse ad condiciones adscriptas solius mariti testamento. Sed mercator *1. Notar. 2.* ait etiam pertinere ad condiciones adscriptas extranei testamento. idque euidenter probat ex Iustiniani *Novella 22. c. 44. in f.* Robertus hinc colligit, Legem Iuliam Miscellam pertinere ad solas viduas. Mercator *1. Notar. 2.* ait pertinere etiam ad virgines. eo sensu, multo magis remittenda conditione coelibatus aut viduitatis virginitibus quae viduis. Hodie mulieres non possunt legatum accipere si nubant *Novell. 22. c. 44. l. 3. vers. nec quisquam de secund. nupt.*

29. ff. 4. ad de 44. Eclag. 26. Omittere est negligete iudicium defuncti, repudiare, abstinere cessare.

Causa testamenti, ipsi testamentu, seu hereditas testamentis delata.

l. 1. j. de fidei commiss. libert.

Substitutus cui defertur hereditas legata soluit.

l. 3. 4. ff. eod.

Tenetur, quomisit aditionem, licet non possideat.

l. 22. ff. eod.

non insuper habitum & Cuiac. 3. obf. 22. in f. vbi notatione verbi insuper habere explicat.

Insuper habere, vt id e author notat *11. obf. 11.* est *παρογαγν* vel

παλημελειν

Na & παλημελεσει Hic ronymus interpretatur,

Insuper habere: & eodem

sensu Agelli

1. Eam confidentiam non insuper habenda intelligit.

& Symmachus scribendi munus non insuper habitum

his adde quae dixi ad l. 43. in f. ff. de relictis

§. 17. ff. de relictis

his quae in improcreandae

§. 17. ff. de relictis

§. 17. ff. eo.

Falcidia detrahitur, etiam

id est de legatis viro aut mulieri relictis sub conditione viduitatis & coelibatus.

id est de remittenda conditione viduitatis a testatore indictae. Hodie non remittitur.

Huius ergo tituli interpretatio defumenda est ex d. c. 43. §. 44.

extraneo sc. mea. id est, si vxor mea vidua permanferit. hoc igitur innuit,

si extraneo legauero sub conditione, si vxor mea vidua permanferit, conditione non remitti: quia nulla viduitas iniungitur.

l. 74. ff. de cond. Et demonstr. aliud erit si vxori vel alij mulieri legauero sub hac conditione, si vidua permanferit. Eo. n. casu conditio remittitur

l. 2. §. de inst. Et substit. l. 3. j. eo. Quidam hinc colligunt, Legem Iuliam Miscellam pertinuisse ad condiciones adscriptas solius mariti testamento. Sed mercator

1. Notar. 2. ait etiam pertinere ad condiciones adscriptas extranei testamento. idque euidenter probat ex Iustiniani

Novella 22. c. 44. in f. Robertus hinc colligit, Legem Iuliam Miscellam pertinere ad solas viduas. Mercator

1. Notar. 2. ait pertinere etiam ad virgines. eo sensu, multo magis remittenda conditione coelibatus aut viduitatis virginitibus quae viduis.

Hodie mulieres non possunt legatum accipere si nubant

Ex colorato 543

sacramento apud eos remanente, & ad liberos prioris tori proprietarii...

Auth. ex Nouell. 22. c. 43.

Vi velictum quid fuerit a coniuge, vel a qualibet persona ne secundas ineat nuptias...

Lex Iulia Miscella correcta in muliere, est correcta in viro, & conditio in viduitate apponitur...

Idem A. Iohanni praefecto praetorio.

Legem Iuliam Miscellam quemadmodum in foemina sustulimus, ita & in masculis esse sublatam...

DE HIS QVAE POENAE NOMINE in testamento vel codicillis scribuntur...

Relictum vel in alium translatum poena nomine, & aliter, nisi ob turpem causam vel impossibilem conditionem relinquatur.

Idem A. Iustinianus A. Mennae praefecto praetorio.

PERVACVAM observationem veterum legum, per quam testatorum voluntates ad effectum duci impediuntur...

quid facere vel legibus interdicitur, vel aliis probrosum, vel etiam impossibile iussu aliquis eorum fuerit...

DE FIDEICOMMISSIS

Tit. XLII.

1. Imp. Antoninus A.

Si probaueris Demetrium petisse de matre heredeque sua, ut tibi alimenta menstua & vestiarii annuum praestaret...

Agnoscebat minus solennem voluntatem & solvens, non repetit. Bald.

2. Idem A. Eupatrio.

Si inutiliter fideicommissum relictum sit: tamen si haeredes, comperta voluntate defuncti, praedia ex causa fideicommissi auo tuo praestiterunt...

3. Idem A. Rufino.

Quia secundum voluntatem defunctae Chrysidem puellam ab haeredibus manumissam, eamque priusquam ei restitueretur haereditas...

4. Imp. Alexander A. Victorino.

Voluntas patris prohibentis liberos fundos extra familiam vendere, vel pignori dare, fratrem fororibus...

5. Idem A. Reginae.

Si frater tuus postquam patri haeres extitit, pubes factus, sine liberis decessit: ex pupillari substitutione...

6. Idem A. Nilio.

Praedia obligata per legatum vel fideicommissum relictam, haeres luere debet: maxime cum testator conditionem eorum non ignorauit...

7. Idem A. Septimo.

Voluntatis defuncti quaestio in aestimatione iudicis est: PP. 15. Kal. Mart. Fufco II. & Dextro Coss. 226.

Debitori succedente creditore, confunditur actio: si debitor soluit, creditor non tenetur restituere...

8. Idem

¹ Legata fidei tam legatarijs quam fideicommissarijs vnam naturam commissis ex. imponere: & non solum personalem actionem præstare quatur l. 1. re, sed & in rem: quatenus eis liceat easdem res siue per ff. de legat. 1. quodcunque genus legati, siue per fideicommissum fuerit Legatario rine derelictæ, vindicare in rem actione instituenda: & in tres cõperit super vtilem seruianam, id est hypothecariam super his a diones, ex que fuerint derelicta in res mortui præstare. Cum enim testamento, iam hoc iure nostro increbuit, licere testatori hypothecari rei vindicam rerum suarum in testamento quibus voluerit dare, tio, hypothe & iterum nouella: constitutiones in multis casibus & taria l. 2. j. eo. citas hypothecas introduxerunt: non ab re est etiam nos § 2. Inst. de le- in præsentî casu hypothecariam donare actione, quæ gat. l. 1. §. 2. etiam nonnullo verbo præcedente possit ab ipsa lege induci. Si enim testator ideo legata vel fideicommissa reliquit, vt omnimodo personæ ab eo honoratæ ea percipiât: suas potest apparet ex eius voluntate etiam præfatas actiones con- hypothecæ tra res testatoris esse instituendas, vt omnibus modis vo- subiuicere. luntati eius satisfiat: & præcipuè cum talia sint legata vel l. 1. §. 1. s. de fideicommissa, quæ pijs actibus sunt deputata. Et hæc rei & vor. est. disposuimus non tantum si ab herede fuerit legatum de- it. j. in qui. relictum, vel fideicommissum: sed & si à legatario vel fi- ean. pign. ta- deicommissario vel alia persona quam grauari fideicom- missio possimus, fideicommissum cuidam relinquatur.

² Legatarijs Cum enim non aliter valeat, nisi aliquid lucri adierat ei competit ta- à quo derelictum est: nihil est graue, etiam aduersus eum, cita hypothe non tantum personalem, sed etiam in rem & hypotheca- eam in bonis te riam extendere actionem in rebus quas à testatore con- statoris. secutus est. In omnibus autem huiusmodi casibus in tan- tum & hypothecaria vnumquemq; conueniri volumus, § Legata pijs in quantum personalis actio aduersus eum competit: & rata, favora hypothecam esse non ipsius hæredis, vel alterius perso- bilitia. næ quæ grauata est fideicommissio rerum, sed tantum mo- do earum quæ à testatore ad eum peruenerint. Data

³ Ab hærede legatario, fi- decimoquinto Kalend. Octobris Chalcedone, Decio vi- deicommissa ro clarissimo Consule. 529.

Exequata sunt legata & fideicommissa Verborum Varietate reiecta. Salve.

2. Idem A. Iuliano P. P.

Omnem verbum significans testatoris legitimum sensum legare vel fideicommittere volentis, vtile atq; validum est, siue directis verbis, quale est *Iubeo* forte: siue precarijs vtatur testator, quale est *rogo*, *Solo*, *mando*, *fideicommissio*: siue iuramentum interposuerit: cum & hoc nobis audientibus ventilatum est, testatore legatū, quod quidem dicente *ἐπισημα* partibus autē huiusmodi, er- legatario nõ bum huc atque illuc lacerantibus. Sit igitur (secundum prodest §. d. quod diximus) ex omni parte verborum non efficax l. 9. voluntas, secundum verba legantis, vel fideicommitten- tis: & omnia quæ naturaliter insunt legatis, & fideicom- missionibus. missis inhære intelligantur: & contra quidquid fideicõ- mittitur, hoc intelligatur esse legatum: & si quid tale est quod non habet naturam legatum, hoc ei ex fideicom- missis accommodetur: & sit omnibus perfectus euentus, De directis & ex omnibus nascantur in rem actiones, & ex omnibus & precarijs hypothecariæ, ex omnibus personales. vbi autem aliquid dixi ad l. 2. s. contrarium in legatis & fideicommissis eueniet, hoc fi- deicommissio quasi humaniori aggregetur, & secundum de Cuiac. 11. eius dirimatur naturam. Et nemo moriens putet legiti- miam voluntatē reprobare, sed nostro semper vtetur ad- lubeo est iutorio. & quemadmodum viuentibus prouidimus, ita verbum di- & morientibus prospiciatur. & si specialiter legati tantum rectum. non faciat testator mentionem, hoc & legatū & fideicommissum omnino ta- sum intelligatur: & si fidei hæredis vel legatarij aliquid men j. eo. ibi committatur, hoc & legatum esse videatur. Nos enim fortè quasi di non verbis, sed ipsis rebus leges imponimus. Data X. ceret. de hoc Kalend. Mart. Constantinop. post consulatum Lampadij verbo dubi- & Orestis VV. CC. 531.

Cuiac. 11. obs. 25. 17. obs. 25. Verba precaria §. *Inst. de singul. reb. per fideicom. Vlp. 25. §. 2. Paul. 4. sent. 1. §. 6.* lege *ἐπισημα*, vnica dictione, quod interpretari possum, adiuro, vel iureiurando cõuenio, eadē forma qua *ἐπισημα*, id est, loquendo iuro. Est enim frequens testatori cum iur- rursurandi religione hæredes onerare legati aut fideicommissi præsta- tionel. 77. §. 23. ff. de leg. 2. *Inst. in §. 3. ff. de iure fisci.* Per deū rogo te & §. 1. *Inst. de fideicom. libert.* Per salutē Principis: vt male Alciatus 4. *disponet.* 12. exemplū ponat hoc modo, Iuro, me daturū 100. Nā ex hac scriptura, neq; legati, neq; fideicommissi petitio est. Et hoc quoq; perperā Accursi? Si hæres iurauerit se daturū. Nā hæc cõditio iure remittitur. §. *Cuiac.* 16. *obs. 25.* l. 1. ff. de legat. 1. §. 3. *Inst. de legat.* olim à legatario legari nõ potuit, à fideicommissario potuit. *Cuius 2. tit. 7. §. 4. Vlp. 24. §. 20.* Non verbis, sed rebus leges imponuntur l. 3. j. de liber. præteritis. l. 1. j. de La- gna libertate: l. 3. §. 9. ff. de adimend. l. 9. j. quæ res pignori.